
  

 

Regione Siciliana 

     Città di  Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e 

Ambientali” 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N.164 DEL 08.06.2022 







OGGETTO: Servizio di diserbatura urgente delle aree pertinenti la ex discarica di Castelvetrano, sita 

in c.da Rampante Favara in Castelvetrano. 

Affidamento alla ditta Pulitalia Soc. Coop ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e 

relativo impegno della spesa. 

CIG: Z6C36A9E7B 

 
 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO   

2 SETTOR  DIREZIONE IX   

3 UFFICIO PUBBLICAZIONI   

    4 ALBO PRETORIO    

5 DITTA PULITALIA SOC. COP. 
  

 

 

 

Assunto Impegno n. 364  del  08.06.2022 

Sull’Intervento     n. 

Cap. P. E. G.       n.   8410.10 

Fondo risultante   €. 

Imp. Precedente   €. 

Imp. Attuale         €.   10.890,00 

Dispon. Residua   €. 

                                                  

                                           Il Responsabile 

                                       F.to Maurizio Barresi                                     

 
 

 

 

 

 

  



IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

SERVIZI A RETE E AMBIENTALI   

Dott. Vincenzo Caime 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 

per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta 

la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

Premesso che: 

- durante i sopralluoghi effettuati nei primi giorni del corrente mese presso la ex discarica di Castelvetrano, sita in c.da 

Rampante Favara, nell’ambito dell’espletamento del monitoraggio ambientale, è stato rilevato un pericolo dettato dalla 

presenza di una rilevante quantità di erba infestante nelle aree pertinenti le vasche, potenziale causa di incendio spontaneo 

per le alte temperature di periodo; 

- non disponendo di impresa contrattualizzata con l’Ente e data l’urgenza di assicurare gli interventi di cui trattasi, è stata 

attivata una indagine di mercato tra tre distinte ditte locali inoltrando una formale richiesta di offerta in data 17.05.2022, 

richiesta di offerta da  presentare dopo specifico sopralluogo dei luoghi; 

- alla richiesta della municipalità non ha risposto alcuna ditta entro i tempi assegnati del 23.05.2022; 

Considerata l’urgenza di eseguire i lavori per mettere in sicurezza le aree da possibili incendi; 

Visto: 

il Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato e integrato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017 n. 56, in vigore dal 20/05/2017, e in particolare: 

- l'art. 32, comma 2, secondo periodo il quale stabilisce che nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera 

a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ave richiesti; 

- l'art. 37, comma 1, il quale stabilisce, tra l'altro, che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 

di committenza e dai soggetti aggregatori; 

Richiamate, inoltre, le seguenti disposizioni  in materia di acquisti di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni     pubbliche: 

- l'art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l'art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio  30 dicembre 2018, n. 45, che ha modificato l’art. 450 della 

legge n. 296  del 2006 che ore dispone: “le amministrazioni centrali e periferiche……………., per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al disotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ”; 

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti: 

- non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.; 

- non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Considerato che  

- si è inoltrata una nuova richiesta di indagine di mercato, in data 31-05-2022, per i servizi de quo, alla Ditta Pulitalia 

Soc. Cop. con sede legale a XXXXXXXXXXXX in Via XXXXXXXXXXX, P. I.V.A. XXXXXXXXX; 

- la Ditta ha prodotto la sua migliore offerta con nota protocollo 22491 del 01-06-2022 indicando un costo del servizio 

per € 9.900,00 oltre I.V.A. in ragione del 10%; 

Considerato che l’importo di cui sopra può ritenersi congruo e conveniente per l’Amministrazione Comunale; 

Visto il codice intervento di cui alla missione 9, programma 3, titolo1, macroaggregato 103 del redigendo bilancio di 

previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022; 

Acquisita la dichiarazione sostitutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 24, comma 5, del D.Lgs. n. 50/16, di 

non trovarsi nelle condizioni di cui all'articolo 80 del nuovo Codice dei contratti pubblici; 

Visto il Durc On Line regolare della società Pulitalia Soc. Cop. (protocollo INAIL 32224772, data richiesta 24.03.2021, 

scadenza validità 22/07/2022); 

Rilevato che da una consultazione on-line del sito della Prefettura di Trapani (withe list), effettuata in data 03.06.2022, la 

ditta Pulitalia Soc. Coop. “risulta in aggiornamento per rinnovo”; 

Vista l’art. 100 del D.lgs n. 159/2011 (codice antimafia) che stabilisce l’obbligo per i Comuni sciolti, ai sensi dell’art. 143 

del Dlgs n. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., di acquisire nel quinquennio successivo allo scioglimento l’informazione antimafia 

precedentemente alla stipulazione di qualsiasi contratto; 

Considerato che: 

- ai sensi del combinato disposto dagli artt. 91,92 e 100 del Codice Antimafia la stazione appaltante inoltra richiesta di 

informazione antimafia, tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia, presso la Prefettura territorialmente 

competente; 



-         per il caso di specie è stata richiesta l’informativa antimafia  ai sensi dell’Art. 91 del D.Lgs. 06-09-2011, n. 159 e 

ss.mm.ii. avente il protocollo PR_TPUTG_Ingresso_0035040_20220512; 

- secondo quanto disposto dall’art. 92, c.3 del citato Codice, essendo decorsi 30 giorni dalla richiesta e comunque nei 

casi di urgenza (come nel caso – pregiudizio alla salute pubblica) si ha la facoltà di procedere, sotto condizione 

risolutiva, all’affidamento  

Considerato che la presente determina è stata redatta seguendo per quanto possibile la relativa scheda di cui 

all’allegato “A” del piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01-02-2022 e in 

conformità al documento unico di programmazione approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 

del 09-02-2022; 

Visto il codice intervento di cui alla missione 9, programma 3, titolo 1, macro-aggregato 103 dell’approvando bilancio di 

previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022; 

Vista la Determina del Sindaco n. 32 del 31-08-2021 nella quale veniva conferito l’incarico di responsabile della VI 

Direzione Organizzativa al Dott. Vincenzo Caime fino a tutto il 31-12-2022; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;            

Riconosciuta l’opportunità del presente provvedimento nella redazione del presente atto;  

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 

267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

Vista l’approvazione del piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, aggiornamento al 2022/2024; 

Visto/i:  

- Il D.lgs 18 agosto 2000, n 267; 

- Il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165; 

- L’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 

267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

Attestando,  l’insussistenza di  relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a  ipotesi di 

conflitto d’interesse; 

 

DETERMINA    

Per i motivi su espressi: 

 

1) PRENDERE ATTO del costo di € 10.890,00, di cui € 9.900,00 per servizi ed € 990,00 per iva al 10%,  offerto 

dalla Ditta Pulitalia Soc. Cop. con sede legale a XXXXXXXXXX in Via XXXXXXXXXXX, P. I.V.A. 

XXXXXXXXXX, per il “servizio di  diserbatura urgente delle aree pertinenti la ex discarica di Castelvetrano, 

sita in c.da Rampante Favara”. 

2) AFFIDARE alla ditta sopra indicata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a9 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. il 

servizio di cui al punto 1) alla ditta Pulitalia Soc. Cop. con sede legale a XXXXXXXXXXX in Via 

XXXXXXXXXX, P. I.V.A. XXXXXXXXX. 

3) IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000, la somma di             

€ 10.890,00, al codice intervento di cui alla missione 9, programma 3, titolo1, macroaggregato 103 del 

redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022. 

4) DARE ATTO che: 

- trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili e che la stessa rientrerà nell’integrale copertura 

del costo di gestione della raccolta;  

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente. 

5) ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012 e l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a 

ipotesi di conflitto d’interesse. 

 

Il Responsabile della VI D.O. 

F.to Dott. Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - 

bis, comma 1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

Castelvetrano, lì 08.06.2022                                                              

                                                                               IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                        F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal                                                         e così 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n°  

 

                                                                                             Il Responsabile dell'Albo  

                                                      

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile 

 

 

 

Castelvetrano, lì 

 
 

 

 

 

 


